
                                                        DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-245

L'anno 2023 il giorno 30 del mese di giugno la sottoscritta  ha adottato la Determinazione  
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ADDENDUM DI CORREZIONE DEL 
CONTRATTO  DI  CONCESSIONE RELATIVO ALL’IMPIANTO  SPORTIVO “GAVETTE” 
CRON.  12  DELL’01/09/2021  STIPULATO  CON LA  SOCIETA’  TERRAROSSA  S.R.L., 
MANDATARIA DEL RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO GAVETTE SPORT TRA LE 
SOCIETA’ PALME SPORT CLUB SSD a.r.l. E  TERRAROSSA s.r.l..

Adottata il 30/06/2023
Esecutiva dal 30/06/2023

30/06/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                               DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-245

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA  DI ADDENDUM  DI CORREZIONE DEL 
CONTRATTO  DI  CONCESSIONE  RELATIVO  ALL’IMPIANTO  SPORTIVO  “GAVETTE” 
CRON.  12  DELL’01/09/2021  STIPULATO  CON  LA  SOCIETA’  TERRAROSSA  S.R.L., 
MANDATARIA  DEL  RAGGRUPPAMENTO  TEMPORANEO  GAVETTE  SPORT  TRA  LE 
SOCIETA’ PALME SPORT CLUB SSD a.r.l. E  TERRAROSSA s.r.l..

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- in data 01/09/2021 la Società Terrarossa s.r.l. ed il Comune di Genova hanno stipulato, all’esito di 
procedura  di  gara  negoziata  avviata  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-195.0.0-37del 
03/09/2020,  il  contratto  cron.  12 avente ad oggetto l’affidamento  della  concessione in  gestione 
dell’impianto sportivo sito in Genova, Via delle Gavette n. 25, con validità fino al 31/08/2041;
- il capitolato approvato con il citato provvedimento e pubblicato dall’Amministrazione unitamente 
agli altri atti di gara prevedeva all’art. 17 la possibilità per l’Ente di usufruire dell’impianto fino a 
20 giornate per anno;
- per errore materiale il citato contratto cron. 12/2021 stipulato con la Società Terrarossa dispone 
all’art. 17 che l’Amministrazione possa utilizzare l’impianto per 20 giorni per l’intero periodo di 
concessione, anziché per ciascun anno.

Ritenuto necessario,  per quanto precede, provvedere, attraverso apposito addendum contrattuale, 
alla correzione del suddetto articolo, in modo da renderlo conforme al capitolato, il  quale, come 
specificato nelle premesse della concessione,  ne costituisce,  al pari degli  altri  atti  di  gara, parte 
integrante;

Ritenuto pertanto opportuno approvare l’allegato schema di addendum contrattuale costituente parte 
integrante del presente provvedimento, da stipulare con la Società concessionaria;

Dato atto  che l’istruttoria  del  presente atto  è stata  svolta  da Rosalba Sfregola,  responsabile  del 
procedimento, la quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi 
dell’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Dato infine atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari e conseguentemente 
non necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa previsto dal D. Lgs. 267/2000.
 
Visti:

- gli  artt. 107, 179, 183   e 153 comma 5, del D.Lgs. n. 267/18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova approvato con delibera del C. C. 
n. 72 del 12.06.2000 e modificato con delibera C.C. 116 del 13.12.2005;
- gli  artt.  4,  comma  2,  16  e  17  D.Lgs  165  del  30.3.2001  e  successive  modificazioni  e 
integrazioni;
- il vigente Regolamento in materia di impianti sportivi:
- il D.L. Rilancio n. 34/2020 conv. in L. 77/2020, art. 216;

IL DIRIGENTE
DISPONE

Per i motivi di cui in premessa:

1) di  dare  atto  che  per  mero  errore  materiale  l’art.  17  del  contratto  di  concessione  cron.  12 
dell’01/09/2021 stipulato con Terrarossa s.r.l. in esito a procedura di gara prevede la possibilità 
per il  Comune di  usufruire  dell’impianto  “Gavette” fino a n.  20 giorni  per l’intero periodo 
contrattuale, anziché fino a  20 giorni l’anno, come disposto nel capitolato di gara, approvato 
con Determinazione Dirigenziale n. 2020-195.0.0-37 del 03/09/2020;

2) di provvedere alla correzione di detto errore mediante stipula di apposito addendum contrattuale 
e  di  approvare,  per  l’effetto,  l’allegato  schema  costituente  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

3) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000;

4) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e s.m.i

Il Dirigente
Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

DIREZIONE SPORT 

   CRON. N.    DEL   /0   /2023

     ADDENDUM DI CORREZIONE DEL CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELL’IMPIANTO SITO SPORTIVO 
IN VIA DELLE GAVETTE N. 25, 16138 GENOVA.

L’anno duemilaventitre il giorno            del mese di                    , in Genova, tra il Comune di Genova, con sede in Genova, Via  
Garibaldi, 9 cap. 16124, Codice Fiscale 00856930102, rappresentato dall’Ing. Chiara Tartaglia,  nata a Savona il 30/09/1974,  
nella sua qualità di Dirigente della Direzione Sport, domiciliato per la carica in Via Di Francia n. 1 – 16149 Genova

E
Terrarossa S.r.l.   con sede in Genova, Viale Brigata Bisagno n.  14/24, C.F./ P. IVA 02155230994, quale mandataria del  
Raggruppamento temporaneo costituito con Palme Sport Club s.s.d a r.l.,  con sede in Genova, Viale Brigata Bisagno n.  
14/24,  C.F./P.  IVA  002518950999,  per  brevità  di  seguito  detta  anche  Concessionario,  rappresentata  dal  Sig. 
___________________, nato a _________________ il __________________, nella sua qualità di legale rappresentante.

P R E M E S S O  C H E :
-  in data 01/09/2021 la Società Terrarossa s.r.l. ed il Comune di Genova hanno stipulato, all’esito di procedura di gara  

avviata  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-195.0.0-10  del  20/02/2020 ,  il  contratto  cron.  12  avente  ad  oggetto 
l’affidamento della concessione in gestione dell’impianto sportivo sito in Genova, Via delle Gavette n. 25, con validità fino al  
31/08/2041;

- il  capitolato approvato e pubblicato dall’Amministrazione unitamente agli  altri atti di gara prevedeva all’art.  17 la  
possibilità per l’Ente di usufruire dell’impianto fino a 20 giornate per anno;

- per errore  materiale il  citato contratto cron.  12/2021  stipulato con la Società Terrarossa dispone all’art.  17 che  
l’Amministrazione possa utilizzare l’impianto per 20 giorni per l’intero periodo di concessione, anziché per ciascun anno.

Quanto sopra premesso e confermato quale parte integrante del presente contratto, ritenuto necessario provvedere  
alla correzione del suddetto articolo, in modo da renderlo conforme al capitolato, il quale, come specificato nelle premesse  
della  concessione,  ne  costituisce,  al  pari  degli  altri  atti  di  gara,  parte  integrante,  le  parti,  come sopra  rappresentate,  
convengono e stipulano quanto segue:

ART. I) Il Comune di Genova e la Terrarossa s.r.l.  convengono la modifica, come segue, dell’art.  17 del contratto di  
affidamento della gestione dell’impianto sportivo sito in Genova, Via delle Gavette n. 25 stipulato tra le citate parti in data  
01/09/2021:

ART. 17 – Utilizzo dell’impianto sportivo da parte dell’Amministrazione Comunale.
1.Per  rilevanti  esigenze  organizzative  -  anche  determinate  da  situazioni  non  programmabili  –  l’Amministrazione  

Comunale può utilizzare il centro sportivo per un numero di giornate non superiore a 20 per ciascun anno. In tal caso,  
l’Amministrazione Comunale può disporre di tutto o di parte dell’impianto sportivo richiedendo al concessionario, almeno 
30 giorni prima della data di utilizzazione, la modifica dei programmi o dell’articolazione temporale degli spazi di attività 
sportiva presso l’impianto sportivo. Le spese sostenute per utenze, anche determinate in via forfetaria, riferite al periodo  
della manifestazione, non saranno a carico dell’affidatario della gestione, ma a carico degli organizzatori.

.
ART. II) Le parti si danno atto  che rimangono fisse ed invariate, specificamente in punto durata e rapporti economici, le  

restanti  condizioni  contrattuali  di  cui  aIla  concessione  in  essere,  n.  cron.  12/2021,  stipulata  in  data 01/09/2021 tra  il  
Comune di Genova e Terrarossa s.r.l.

      ART.  III)  Tutte  le  spese  riconducibili  alla  sottoscrizione  della  presente  scrittura  privata  restano  a  carico  del  
concessionario, che vi si obbliga.

   Il  presente atto  verrà  registrato  solo  in  caso  d’uso  ai  sensi  dell’art.  5  del  T.U.  approvato  con D.P.R.  n.  131 del  
26/04/1986.
        Letto confermato e sottoscritto.

           Genova,     /     /2023 

               Per il Comune                                                                                                                         Per il Concessionario

    Il Dirigente Ing. Chiara Tartaglia

1


